（お問合せ窓口）  株式会社 山善 担当： 広報・ＩＲ室、ＣＳＲ推進室

電話 (06)6534-3095 FAX (06)6534-3280 E-mail：info07@yamazen.co.jp

Ｎｅｗｓ　Ｒｅｌｅａｓｅ

２０１３年７月３０日

報道関係各位

大阪市西区立売堀２丁目３番１６号

 （証券コード：８０５１）

カーボンオフセット認証の第三者機関
「GREEN BALL PROJECT COMMITTEE」を設置

－Green Ball Project 2013－ カーボンオフセット認証制度を開始

株式会社山善（代表者：吉居亨／本社：大阪市／以下、「当社」）では、環境機器の普及促進のための

ビジネス・スキーム、「GREEN BALL PROJECT （グリーンボールプロジェクト）／以下、ＧＢＰ」において、

参加企業のカーボンフリー化を支援するため、下記の通り外部の有識者で構成する第三者機関

「GREEN BALL PROJECT COMMITTEE（グリーンボールプロジェクト委員会／委員長：魚住隆太氏）」

を設置しましたのでお知らせします。

ＧＢＰは、地球温暖化防止（ＣＯ２削減）に効果のある省エネ機器や環境改善・貢献機器（以下、「エコ機

器」）の販売・普及に取り組む当社環境関連ビジネスの総称で、エコ機器の販売だけにとどまらず、その

普及によって生じるＣＯ２排出削減効果量を「見える化」して、国や企業の温室効果ガス削減に具体的

に貢献する、ビジネスと社会的責任の両立を目指す独自のスキームです。当スキームを通じ、今年度

４万トンのＣＯ２削減効果の創出と、参加企業２００社のカーボンフリー化の実現を目指しています。

（１） 委員会設立の目的と役割

① 目的

• ＧＢＰ内で実施するカーボンオフセットやカーボンフリー企業の認証を客観的立場から行ない、

ＧＢＰスキーム全体の信頼性向上と適正化を図る。

② 役割

• 「参加企業のＣＯ２排出量の積算」、「クレジットの償却移転」に

関する適正さに対する監視。

• ｢カーボンフリー企業｣としての社会的地位や認知度を引き上

げることを目的として、認定証書の発行とシリアル番号付き認

証マークの付与。

（２） 委員会メンバー

氏名  所属団体

魚住 隆太（うおずみ りゅうた）氏 委員長
魚住サステナビリティ研究所 代表
〔公認会計士、環境計量士〕

梶原 晃（かじわら あきら）氏 委  員
追手門学院大学教授、
学校法人追手門学院執行役員・経営学部長

山岸 尚之（やまぎし なおゆき）氏 委  員
ＷＷＦｼﾞｬﾊﾟﾝ（公益財団法人世界自然保護基金ｼﾞｬﾊﾟ
ﾝ）自然保護室 気候変動・ｴﾈﾙｷﾞｰｸﾞﾙｰﾌﾟ ﾘｰﾀﾞｰ

奈鬼羅 淳司（なきら あつし） 事務局 (株)山善・経営企画部ＣＳＲ推進室長

以上